
PLATFORMOVÁ PRÁCE 
A PRACOVNĚPRÁVNÍ 

STATUS  
PRACOVNÍKŮ

Digit
aliza

ce

Většina osob 
vykonávající 

platformovou práci není 
s platformou v pracovním 

poměru. Práce pro digitální 
platformu je v tuto chvíli ve 

většině případů vykonávána 
v režimu samostatně výdělečně 
činných osob a digitální 
platformy nejsou v pozici 
zaměstnavatelů.

#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

ZAJÍMALY 
BY VÁS DALŠÍ  

INFORMACE  
K TÉMATU ?

DIGITÁLNÍ PRACOVNÍ 
PLATFORMY 

A PLATFORMOVÁ 
PRÁCE V ČESKÉ 

REPUBLICE

TIP: DIGITAL LABOUR 
PLATFORMS IN THE EU



 Nevztahují se na ně pravidla o minimální mzdě, dovolené či nemocen-
ské.

 Ukončení pracovního vztahu mezi pracovníkem a platformou může 
přijít okamžitě a bez možnosti odvolání zablokováním uživatelského 
účtu. Hrozí tak ztráta příjmů ze dne na den.

 Obecně chybí právní ochrana, kterou požívají zaměstnanci v pracov-
něprávních vztazích.

 Digitální platformy, jejichž prostřednictvím vykonávají práci, nevystu-
pují v pozici zaměstnavatele, a tudíž nemusí plnit povinnosti, které 
jinak na úseku BOZP musí zaměstnavatel zajistit – např. vyhledávání 
a hodnocení rizik, přijímání opatření k předcházení rizikům, infor-
mování zaměstnanců a školení BOZP, výběr a poskytnutí osobních 
ochranných pracovních prostředků, zajištění pracovnělékařských slu-
žeb, účast zaměstnanců na otázkách BOZP, atd.

 Za zajištění BOZP odpovídají platformoví pracovníci hlavně sami sobě 
a měli by plnit určité povinnosti na úseku BOZP (především některá 
ustanovení zákoníku práce a zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci).

 Nemají nárok na odškodnění pracovních úrazů, mohou se pro tento 
případ pouze sami komerčně pojistit. 

Platmorfová práce v ČR a v EU

COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT IMPACT 
ASSESSMENT REPORT Accompanying the document 
Proposal for a Directive of the European Parliament and 
of the Council to improve the working conditions in 
platform work in the European Union

#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

Jaké dopady to může mít na pracovní podmínky 
a zajištění BOZP platformových pracovníků?

2021 2025

28,3 mil. osob 43 mil. osob

EU

2021 93 %

OSVČ

100 %

OSVČ

ČR

545 895 osob


